
 

 

 

Weitestgehende Phosphorelimination auf 
Kläranlagen über eine nachgeschaltete Filt-
ration für den Schutz von Gewässern und 

die Rückgewinnung von Phosphor 
 

Sachbericht Teil 1 – Kurzbericht 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juni 2023 
  



Verbundkoordinator:  

Emscher Wassertechnik GmbH 
Brunnenstr. 37 
45128 Essen 

 

Verbundpartner:  

Nordic Water GmbH 
Hansemannstr. 41 
41468 Neuss 

 

Technische Universität Berlin 
Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft 
Gustav-Meyer-Allee 25 
13355 Berlin 

 

Assoziierter Partner:  

BRAWAG GmbH 
Wasser- und Abwassergesellschaft 
Packhofstr. 31 
14776 Brandenburg an der Havel  

 

 

Dieser Bericht ist im Rahmen des Forschungsverbundprojekts „Zero-P: Weitest-
[...]
Tabelle 2.2: Eingesetzte Onlinemessungen für die Phosphorbestimmung 13 

Tabelle 2.3: Übersicht der Mess- und Betriebsparameter zur P-Elimination 13 

Tabelle 4.1: Einstellparameter der Belastungsphasen #1 bis #4 18 

Tabelle 4.2: Parameter der Versuchsreihen mit festen ß-Werten 19 

Tabelle 4.3: Betriebszustände beim kontinuierlichen Regelbetrieb 23 

Tabelle 4.4: Messgrenzen der eingesetzten Analysegeräte 33 

Tabelle 5.1: Gegenüberstellung der Tertiärschlammanalysen mit den Grenzwerten der für  
die Düngung relevanten Rechtsvorschriften 37 

Tabelle 6.1: Zusätzlicher Fällmittelbedarf gegenüber der Simultanfällung bei „strengen“ und 
weniger strengen Anforderungen an den Betriebsmittelwert 45 

  



  
 

3 

Abkürzungen und Kurzzeichen 

AFS Abfiltrierbare Stoffe 

βeff Wert aus RTC-Programm; Produkt aus frei gewähltem Prozessfaktor und dem ß-
Vorgabewert des Programmes  

ß-Wert molares Verhältnis von Metall zu Phosphor bezogen auf den P-Gehalt im Zulauf zum 
Fällungsreaktor 

βFÄLL ß-Wert berechnet (nach DWA-A 202) aus dem zu fällenden PO4-P (PO4-PZulauf – 
PO4-PSoll) und der tatsächlich dosierten Fällmittelmenge (Daten der Sera-Pumpe) 

βIST ß-Wert berechnet aus der tatsächlich entfernten PO4-P-Menge (PO4-PZulauf abzgl. 
PO4-PAblauf) und der tatsächlich dosierten Fällmittelmenge 

CAFS Konzentration der abfiltrierbaren Stoffe 

CPges  Gesamtphosphorkonzentration (in der homogenisierten Probe) 

CPges,fil  Gesamtphosphorkonzentration im Ablauf der Versuchsanlage 

CPO4-P  Orthophosphatkonzentration 

CPO4-P,Ab Orthophosphatkonzentration im Ablauf der Versuchsanlage 

CPO4-P,zu,fil Orthophosphatkonzentration im Zulauf des Versuchsfilters 

CP,Ziel  Zielkonzentration für den Gesamtphosphor  

CSB  Chemischer Sauerstoffbedarf 

CsnrP  Konzentration des nicht reaktiven Phosphors 

CPO4-P,soll,NF Zielkonzentration für die Nachfällung 

CPO4-P,soll,sim Zielkonzentration für die Simultanfällung 

Δp  Spülluftdruck in m 

E  Energie für die Erzeugung der zur Filterspülung verwenden Luft 

EW  Einwohnerwerte 

FP2O2-P  Umrechnungsfaktor für den Phosphorgehalt an P2O2 

FNU  Formazine Nephelometric Unit 

JM  Jahresmittel 

LfU  Landesamt für Umwelt (Brandenburg) 

mNassschlamm Masse des notwendigen Nassschlamms 

mSubstrat  Masse des eingesetzten Substrats 

mTSP-Dünger Masse des notwendigen Düngers 

MSR  Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik 

PAC  Polyaluminiumchlorid 

PO4-P  Orthophosphat 

Pges  Gesamtphosphor 

Pges,fil  Gesamtphosphor in der filtrierten Probe (Filter 0,45 μm) 



  
 

4 

PLS  Prozessleitsystem 

Q   Durchfluss am Ort der Phosphor-Konzentrationsmessung 

Qh,FM  Stündlicher Fällmittelbedarf bei der Simultanfällung 

QL  Spülluftmenge ohne Waschwasserreduzierung (WWR) 

Qspül  Spülwassermenge bei Dauerspülung 

RFID  Radiofrequenz-Identifikation 

RTC  Echtzeitsteuerung (engl. real time control) 

snrP  gelöster, nicht reaktiver Phosphor (engl. soluble non-reactive phosphorus) 

Sks  Säurekapazität in mmol/l 

TA  Aufenthaltszeiten in Flockungstank und Filter 

TNb  gesamter gebundener Stickstoff 

TOC  gesamter organischer Kohlenstoff (engl.: total organic carbon) 

TR  Trockenrückstand 

TS  Trockensubstanz des eingesetzten Schlamms 

TSP  Triple-Superphosphat 

ÜW  Überwachungswert 

vF  Filtergeschwindigkeit 

wp  Wirksubstanz P2O2 im Dünger (45 %) 

WWR  Waschwasser-Reduzierung 

XFE  erforderliche Fällmittelmenge bezogen auf Eisen 

XFe,Tagesmittel erforderliche Fällmittelmenge bezogen auf Eisen im Tagesmittel 

XMe  erforderliche Fällmittelmenge bezogen auf Metall 

XP,Fäll  zu fällendes Orthophosphat 

 
  



  
 

5 

1. Veranlassung und Zielsetzung 
Insbesondere infolge der Maßnahmenpläne zur EU-Wasserrahmenrichtlinie (WRRL, 2000) und der 
Oberflächengewässerverordnung (OGewV, 2019) werden für kommunale Kläranlagen deutliche 
Verschärfungen der Anforderungen an die Phosphorelimination gefordert und umgesetzt. Die ver-
schärften Anforderungen stellen die Kläranlagenbetreiber jedoch vor große betriebliche Heraus-
forderungen bei der sicheren Einhaltung der geforderten Einleitwerte. 

Im Rahmen des BMBF-geförderten Forschungsverbundprojektes „Weitestgehende Phosphorelimi-
nation auf Kläranlagen über eine nachgeschaltete Filtration für den Schutz von Gewässern und die 
Rückgewinnung von Phosphor“ (Zero-P) wurde daher von 2019 bis 2022 eine geeignete Lösung zur 
weitestgehenden Phosphorelimination mittels Nachfällung und Entfernung der partikulären Bestand-
teile durch einen kontinuierlichen Sandfilter untersucht. Mit dem Projekt sollte exemplarisch gezeigt 
werden, ob Ablaufwerte von ≤ 0,03 mg/l PO4-P und < 0,1 mg/l Pges als Jahresmittel bzw. von 
< 0,3 mg/l Pges in der qualifizierten Stichprobe prozessstabil und sicher eingehalten werden können. 

Mit den genannten Werten werden Anforderungen nahe einer technisch erreichbaren „Null-Emis-
sion“ angestrebt. Die Werte ergeben sich aus der Oberflächengewässerverordnung (OGewV, 2019) 
und insbesondere in Anlehnung an das „Gemeinsames Handlungskonzept der Wasserwirtschafts-
verwaltungen der Bundesländer Berlin und Brandenburg“ (Berlin und Brandenburg, 2015), wobei 
letztere Quelle auf Forschungsvorhaben verweist, die in abwärtsdurchströmten Sandfiltern im Ein-
zelfall bereits geringe Ablaufwerte nachweisen konnten. An diese Ergebnisse wurde angeknüpft, um 
die technischen und betrieblichen Grenzen für solche extrem geringe Ablaufwerte auch unter realen 
Betriebsbedingungen evaluieren und bewerten zu können. 

Hierbei wurde besonderer Wert darauf gelegt einen automatisierten und kontinuierlichen Betrieb in 
großtechnischem Umfeld abzubilden, indem entsprechende Steuerungen und Regelungen imple-
mentiert wurden. Für die Fällmitteldosierung kam eine handelsübliche Software zum Einsatz, mit der 
sowohl eine zuflussproportionale Steuerung als auch eine Regelung auf den gewünschten Ablauf-
wert vorgegeben werden konnte. 

Da die für eine kontinuierliche Regelung notwendige Onlineanalytik für sehr geringe P-Konzentrati-
onen auf dem Markt nur sehr begrenzt verfügbar ist, war auch die Anwendbarkeit entsprechender 
Messtechnik im Rahmen des Projektes zu verifizieren. 

Um den Phosphorkreislauf zu schließen, wurde zusätzlich die Pflanzenverfügbarkeit im phosphor-
angereicherten Spülwasser der Filteranlage in Düngeversuchen im Vergleich zu Industriedünger un-
tersucht. 



  
 

6 

2. Versuchsstandort und Konzeptionierung der Pilotan-
lage 

Der Standort der Pilotanlage zur weitestgehende Phosphorelimination ist die von der BRAWAG be-
triebene Kläranlage Brandenburg-Briest in Brandenburg an der Havel (siehe Abbildung 2.1). Im Zuge 
der Erstellung und Umsetzung von Maßnahmenplänen zur Verbesserung des ökologischen Zustan-
des der Gewässer hat das Landesamt für Umwelt des Landes Brandenburg (LfU) im Jahr 2016 die 
BRAWAG zur Erstellung eines Optimierungskonzeptes aufgefordert. Ziel des LfU ist es, zukünftig im 
Ablauf der Kläranlage neue, wesentlich niedrigere Überwachungswerte für die Parameter Ge-
samtphosphor und Orthophosphat festzulegen. Im Rahmen des Optimierungskonzeptes wurde der 
Zustand der Kläranlage analysiert und zur Zielerreichung der Bau einer Flockungsfiltration vorge-
schlagen. In Abstimmung mit dem LfU erfolgte die Errichtung einer großtechnischen Pilotanlage zur 
Flockungsfiltration mittels kontinuierlichem Sandfilter mit dem Ziel, Erfahrungen über die Eliminati-
onsleistung und den Betriebsaufwand zu sammeln. 

 

Abbildung 2.1: Luftbild der Kläranlage Brandenburg-Briest (Quelle: Google Maps, modifi-
ziert) 

 

2.1. Abwassertechnische Bedingungen für die Versuchsanlage 

In der Kläranlage Brandenburg-Briest erfolgt die Reinigung eines Großteils des Abwassers aus der 
Stadt Brandenburg an der Havel sowie von übergeleitetem Abwasser aus Umlandgemeinden (WAZV 
„Beetzseegemeinden“, Amt Wusterwitz, WAV "Hoher Fläming“). Die in den 1970er Jahren errichtete 
und in den 1990er Jahren sanierte Anlage leitet in die Havel ein. Die Anlage verfügt über eine Ka-
pazität von 143.400 EW mit einer derzeitigen Auslastung von 114.041 EW bezogen auf die Mittel-
werte und Tagesfrachten an Pges sowie 104.850 EW bezogen auf die Mittelwerte und Tagesfrachten 



  
 

7 

an TNb (jeweils gemäß Analysendaten aus dem Zulauf Biologie / Betriebslabor 2019) (BRAWAG, 
2020). Die angeschlossenen Einwohner betragen ca. 83.100 EW. 

Die Kläranlage Brandenburg-Briest verfügt über folgende Verfahrensstufen: 
• mechanische Reinigung mit Rechen, Sandfang und Vorklärung, 
• biologische Reinigung mit Nitrifikation, Denitrifikation und biologischer Phosphorelimination (Bio-

P), 
• simultane Phosphorfällung über Eisen(III)chlorid im Zulauf zur Nachklärung und 
• Nachklärung. 

Der Überwachungswert für Pges beträgt 1,0 mg/l, der interne Zielwert für die Regelung ist auf 0,6 mg/l 
eingestellt. Die automatische P-Fällung startet bei PO4-P-Konzentrationen > 0,6 mg/l.  

Aufgrund der u.a. gut funktionierenden Bio-P weist die Kläranlage saisonal teilweise sehr geringe 
PO4-P-Konzentrationen im Ablauf auf. Der mittlere PO4-P-Ablaufwert beträgt 0,18 mg/l. Die Abbil-
dung 2.2 und Abbildung 2.3 zeigen die saisonale Entwicklung der Ablaufwerte für PO4-P und Pges 
(hier dargestellter Bereich < 1,0 mg/l) für die drei ausgewerteten Jahre von November 2017 bis No-
vember 2019. Der refraktäre Phosphor liegt in gelöster Form vor und ist verfahrenstechnisch nicht 
gezielt fällbar (snrP). Er ergibt sich aus der Differenz der Analyseergebnisse der filtrierten Pges-Probe 
und der PO4-P-Probe. Die snrP-Werte liegen im Jahresmittel (JM) bei 0,09 mg/l. Das 85 % Quantil 
liegt bei 0,12 mg/l. Die Werte sind in Abbildung 2.4 inkl. der geforderten Werte dargestellt. 

Die für das Projekt vorgegebene Anforderung für Pges von 0,1 mg/l im JM würde damit allein durch 
den refraktären Anteil erreicht, sodass dieser bei der Bewertung der Zielerreichung vernachlässigt 
wird. Generell erfordert die Erfüllung einer Anforderung von 0,1 mg/l Pges eine weitestgehende (voll-
ständige) Fällung der gelösten fällbaren Fraktion sowie eine weitestgehende Abscheidung der abfilt-
rierbaren Stoffe (AFS) auf unter 2,5 mg/l, da ein Feststoffabrieb von 1 mg/l AFS die Phosphorkon-
zentration auf 0,02 bis über 0,04 mg/l anhebt. Diese herausfordernden Anforderungen wurden im 
Projekt entsprechend verfolgt. 

 

Abbildung 2.2: Konzentrationen an Orthophosphat (PO4-P) im Ablauf der Kläranlage Briest 
 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

C PO
4-

P  
[m

g/
l] 

Datum



  
 

8 

 
Abbildung 2.3: Konzentrationen Gesamtphosphor (Pges) im Ablauf der Kläranlage Briest 
 

 

Abbildung 2.4: Refraktärer Phosphor (snrP) im Ablauf der Kläranlage Briest 
 

Die Auslegung der Aggregate für die Versuchsanlage erfolgte auf Basis der ausgewerteten Betriebs-
daten der Kläranlage. Die Zulaufpumpe zur Versuchsanlage wurde für den Bereich 2,5 m³/h bis zu-
nächst 10 m³/h ausgelegt. So konnte der Zuflussbereich zur Kläranlage von 200 bis 800 m³/h durch-
flussproportional auf die Versuchsanlage übertragen werden und der Zufluss zur Versuchsanlage 
mit einer einzelnen Pumpe abgedeckt werden (Abbildung 2.5). Bei Zuflüssen ≤ 200 m³/h werden 
konstant 2,5 m³/h zur Versuchsanlage geleitet, bei Zuflüssen ≥ 800 m³/h werden konstant 10 m³/h (≙ 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1
C Pg

es
.  

[m
g/

l] 

Datum



  
 

9 

Filtergeschwindigkeit 13,9 m/h) zur Versuchsanlage geleitet. Der obere Wert wurde im Laufe des 
Anlagenbetriebs auf 8 m³/h reduziert, um die Feststoffabscheidung im Filter zu verbessern (siehe 
Kapitel 4). 

Über die Steuerung der Zulaufpumpe konnten die tatsächlichen Betriebsbedingungen (Wassermen-
gen und Konzentrationen) und somit die Belastung (Hydraulik und Feststoffe) der Kläranlage durch-
flussproportional abgebildet werden. Damit konnte die Belastung, die Leistungsfähigkeit und die Wirt-
schaftlichkeit (Stichwort: Spülintervalle) der Flockungsfiltration realitätsnah dargestellt werden. 

 

Abbildung 2.5: Zuflussbereich zur Kläranlage Briest und durchflussproportionaler Zufluss-
bereich zur Versuchsanlage 

 

2.2. Anlagen- und Verfahrenskonzept 

Verfahrenstechnischer Kern der Pilotanlage zur weitestgehenden Phosphorelimination ist die P-Fäl-
lung über eine automatisierte Dosierung von Fällmittel mit nachfolgender Einmischung und einem 
Reaktionsbehälter zur Flockenbildung sowie die anschließende Filtration über einen kontinuierlichen 
Sandfilter. Das Anlagenschema ist in Abbildung 2.6 dargestellt. Für eine bessere Übersicht kann das 
Schema in größerer Darstellung dem Anhang entnommen werden. Abgesehen vom Reaktionsbe-
hälter und dem Sandfilter ist die Anlage komplett in einem Container eingehaust, siehe Fotos in 
Abbildung 2.1. 

Die Pilotanlage behandelt einen Teilstrom des Ablaufs aus der Nachklärung der Kläranlage Briest. 
Der Zulauf in die Versuchsanlage erfolgt über eine frequenzgesteuerte Pumpe im Nachklärbecken-
ablaufschacht. So können sowohl Tagesganglinien als auch kontinuierliche Zuflüsse vorgegeben 
werden, die durch ein MID im Zulauf des Versuchscontainers gemessen werden. 

Der Zulauf kann bei geringen PO4-P Konzentrationen mit Phosphorsäure aufgestockt werden. Mit 
einer Membranpumpe, Typ Sera, wird die Phosphorsäure in einen statischen Mischer, Typ Statiflo, 
dosiert. Nach dem Mischer ist ein Probenahmehahn und ein Anschluss für den Phosphat-Analysator 
(Kanal 1) installiert. Für Bedarfsfälle wurde außerdem eine Flockungshilfsmittelstation installiert, de-
ren Dosierstelle variabel in die Zulaufleitung zum Flockungstank oder direkt in den Flockungstank 



  
 

10 

angebracht werden kann. Wäre eine Zielwerterreichung allein mit Fällmittel nicht möglich gewesen, 
wären hier testweise Flockungshilfsmittel zum Einsatz gekommen, um den Feststoffrückhalt weiter 
zu verbessern. Da Flockungshilfsmittel jedoch oftmals zu Verklebungen im Sandfilterbett führen, 
wurde auf dessen Einsatz vorzugsweise verzichtet. Nach einer Reaktionsstrecke fließt das Wasser 
in einen Reaktionsbehälter mit Rührwerk außerhalb des Containers (aufgeständert in ca. 4 m Höhe). 
Die Aufenthaltszeit und Einmischzeit der beim Fällprozess entstehenden Flocken beträgt in Abhän-
gigkeit der Durchflussmenge zwischen 18 und 36 min inkl. der Aufenthaltszeit im Filterbett. 

Nach dem Reaktionsbehälter fließt das Wasser durch den DynaSand-Filter. Das Filtrat wird in einen 
Probenahmebehälter geleitet. In diesem sind eine Trübungssonde, eine pH- und Temperatursonde, 
ein Zulauf zum Phosphat-Analysator (Kanal 2) und der Zulauf für den 24-h-Mischprobenehmer in-
stalliert. Das Filtrat wird zum Ablauf der Kläranlage und das Spülwasser zum Kläranlagenzulauf ge-
leitet. Eine weitere 24-h-Mischprobe wird im Reaktionstank vor der Fitration entnommen. 

Das Spülwasser des Filters kann bedarfsweise über Drain-Bags zur Sammlung von Feststoffen für 
die Phosphorpflanzenverfügbarkeitstests geleitet werden. 

Für die Automatisierung der Versuchsanlage kam eine Steuerung vom Typ S7 der Fa. Siemens zum 
Einsatz, welche über das Leitsystem der Kläranlage mit dem Messdatenarchivsystem (Typ ACRON) 
verbunden war. Die Steuerung und Regelung der Fällmitteldosierung erfolgt über ein RTC-Modul der 
Fa. Hach. Der Betrieb des Sandfilters wird durch eine unabhängige Siemens-Logo-Steuerung über-
nommen. 

 
Abbildung 2.6: Anlagenschema der Pilotanlage zur P-Fällung 



  
 

11 

2.3. Funktionsweise des kontinuierlichen Sandfilters 

In der Pilotanlage wird ein DynaSand-Filter der Fa. Nordic Water eingesetzt. Beim DynaSand-Filter 
(Abbildung 2.7) handelt es sich um ein kontinuierlich arbeitendes Filtersystem, d. h. es ist nicht er-
forderlich, den Filter zwecks Rückspülung oder zum Reinigen des Filtermaterials abzuschalten. Es 
gibt keine beweglichen Teile oder Speicherbecken, Rückspülpumpen oder automatische Ventile. 
DynaSand-Filter werden weltweit zur Trinkwasseraufbereitung und Abwasserentsorgung sowie für 
die Industrieabwasserbehandlung eingesetzt. 

Im Filter strömt das Wasser kontinuierlich von unten nach oben durch das Filterbett, zugleich bewegt 
sich das Filtermaterial von oben nach unten. Während des Filtriervorgangs wird das Filtermaterial in 
[...]
(4 Stück) begründet liegt. Es ist davon auszugehen, dass bei Filtergeschwindigkeiten von über 
8,3 m/h der Filterwiderstand so hoch ist, dass der Filter kurz vor der Sonderspülung steht. Bei groß-
technischen Filtern wie Typ DS 3000 und größer können jedoch problemlos Filtergeschwindigkeiten 
mit bis zu 12 oder 15 m/h, je nach Anforderung, realisiert werden. 

Nach siebentägiger Fällmitteldosierung mit hohen ß-Werten, wie sie zu Beginn der Versuchsphasen 
mit Regelung auftrat, war der Filterwiderstand ebenfalls erhöht und der Filter ging in die automatische 
Sonderspülung. Der Filter schaltete daher bei einer zu großen hydraulischen Beaufschlagung in die 
Sonderspülung, zum anderen führten dauerhaft hohe ß-Werte zwischen 15 und 25 auch bei geringen 
Filtergeschwindigkeiten von 5,5 m/h schleichend über mehrere Tage zum Anstieg des Filterwider-
stands, was unter anderem in der konstruktiven Gestaltung des Filtermodells vermutet liegt. Weiter-
hin begünstigen sehr geringe Filtergeschwindigkeiten die Ausbildung einer Oberflächendeckschicht, 
was ebenfalls zu einer Erhöhung der Spülzeiten führt.  

Trotz der beschriebenen Einschränkungen zeigte der Filter eine gute Abscheideleistung (siehe Ka-
pitel 4.5). Die Dauerspülung als solches stellt kein technisches Problem dar, da die Filter für eine 
kontinuierliche Spülung konstruiert sind. Diese sollte jedoch zur Ausbildung eines Sekundärfilterbet-
tes sowie zur Einsparung von Energie und im Hinblick auf den Verschleiß des Kompressors sowie 
zur Vermeidung eines zu großen Rückstaus möglichst vermieden werden. 

Mögliche Optimierungsmaßnahmen bei der Filterauslegung 

Zur konstruktiven Verbesserung der Filterhydraulik werden folgende Maßnahmen vorgeschlagen: 
• Es könnte hydraulisch mehr Vordruck zugelassen werden, indem man das Freibord im Zu-

laufbereich konstruktiv weiter erhöht und einen höheren Einstau (Rückstau) zulässt. Hierbei 

0

10

20

30

40

50

60

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35

Fi
lte

rw
id

er
st

an
d 

[c
m

]

Flächenbelastung [kg/m²h]



  
 

43 

ist allerdings in Abhängigkeit der Einbausituation das Heben des Zuflusses auf ein höheres 
Niveau erforderlich. Somit steht ein zulaufseitiger höherer hydraulischer Vordruck einem 
häufigerem Spülintervall energiewirtschaftlich gegenüber. 

• Eine konstruktive Anpassung der Zuflussverteiler mit dem Ziel geringerer hydraulischer Eng-
pässe und weniger Verstopfungen, sowie eine gleichmäßige Verteilung der Zuflussverteiler 
über die Querschnittsfläche zur Vermeidung von Totzonen und Verblockungen. 

• Optimierung der Mammutpumpe für mehrseitigen Sandabzug.  

Einige dieser Maßnahmen sind in den Filtereinheiten, die in der Großtechnik regulär zum Einsatz 
kommen (DS ≥ 3000), bereits umgesetzt. Weiterhin ist bei der Auslegung die zulässige Oberflächen-
belastung durch Fällschlamm von 0,65 kg TS/(m2∗h) bei abweichenden (geringeren) Filtergeschwin-
digkeiten (hydraulische Beaufschlagung) differenzierter zu bewerten bzw. nicht direkt übertragbar. 
Abbildung 6.2 zeigt die theoretische zulässige Feststoffkonzentration in Abhängigkeit der Filterge-
schwindigkeit bzw. der hydraulischen Beaufschlagung für 0,65 kg/(m²∗h). Hohe Feststoffkonzentra-
tionen bei geringen Zuflüssen führen trotz geringer Oberflächenbelastung zu allmählichen Verstop-
fungen (Oberflächendeckschicht), was dann bei einsetzenden Zuflussspitzen (Mischwasserzufluss) 
zu abruptem Anstieg des Filterwiderstandes führt.  
 

 

Abbildung 6.2: Theoretische zulässige Feststoffkonzentration in Abhängigkeit der Filterge-
schwindigkeit bzw. hydraulischen Beaufschlagung für 0,65 kg/(m²∗h) 

 

Bei einer Teilstrombehandlung, z. B. in Verbindung mit einer vierten Reinigungsstufe, bei der der 
Filter ebenfalls der Anforderung nach einer weitestgehenden Phosphatelimination gerecht werden 
soll, sollte der Filter ggfs. auf eine geringere Filtergeschwindigkeit ausgelegt werden bzw. eine mög-
liche Erweiterung (Flächenbedarf) eingeplant werden. Somit kann die Auslegung zunächst für bis zu 
12 m/h erfolgen, bei Bedarf kann dann entsprechend nachgerüstet werden. Gleiches gilt für Kläran-
lagen an Trennkanalisationen. Vor dem Hintergrund, dass der Bemessungszufluss täglich über meh-
rere Stunden erreicht wird und nicht, wie bei einer Vollstromauslegung bei Mischkanalisationen an 
wenigen Tagen im Jahr. Eine zu hohe Oberflächenbelastung aus Fällprodukten kann dann in der 
hydraulischen Spitze zu Betriebsproblemen führen. Hier sollten dem größeren Ausbau zunächst der 
erhöhte Energieverbrauch durch längere Spülintervalle gegenübergestellt werden bzw. die Einspa-
rungen, die durch ein Teilzeit-Spül-Regime (z. B. 15/15 oder 20/10) möglich sind, in Ansatz gebracht 
werden. 

0

100

200

300

400

500

600

700

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Ko
nz

en
tr

at
io

n 
C AF

S [
m

g/
l]

Filtergeschwindigkeit [m/h]



  
 

44 

Einmischung des Fällmittels 

Die Einmischung des Fällmittels mittels statischem Mischer funktionierte ausreichend gut und ist eine 
platzsparende Lösung. Allerdings bedarf es einer genauen Abstimmung des Verhältnisses von 
Haupt- zu Nebenstrom, um Ablagerungen zu verhindern. Bei stark variierenden Zuflüssen, wie sie 
üblicherweise bei Kläranlagen auftreten, ist dies nicht praktikabel. Eine Folge sind die in Kapitel 4.3 
gezeigten Ablagerungen, die eine regelmäßige Reinigung des Mischers erfordern. Zudem ist Eisen-
III-Chlorid hoch korrosiv. Stagnationen im Nebenstrom führen daher ggf. zu Korrossionsschäden. 
Die Wahl der Stahlsorte, alternativ kann auch auf Kunststoff zurückgegriffen werden, ist darauf ab-
zustimmen. Weiterhin sind statische Mischer verstopfungsanfällig und können insbesondere im 
Sommer durch Algen verstopft werden. Die gezielte Einmischung mittels Rührwerks ist daher zu 
bevorzugen. Einer möglichen Absenkung des pH-Wertes durch das eingemischte Fällmittel aufgrund 
der aufgebrauchten Pufferkapazität des Wassers ist bei einer großtechnischen Umsetzung Rech-
nung zu tragen. 

Wirtschaftliche Bewertung der geforderten Ablaufanforderungen 

Während die Regelung bei Sollwerten im Ablauf von > 0,05 mg/l PO4-P gegenüber einer reinen Steu-
erung zu einer Einsparung von Fällmittel führt, zeigte sich in den durchgeführten Versuchen bei Soll-
Ablaufwerten darunter ein überproportional erhöhter Fällmittelbedarf. Grund hierfür ist die Messun-
genauigkeit des getesteten Analysegerätes. Die maßgebenden Laborwerte liegen in überwiegender 
Anzahl deutlich unter den gemessenen Werten des Online-Analysators. Solange der Sollwert laut 
Messgerät nicht erreicht wird, regelt das RTC-Modul nach und die ß-Werte erreichen eine Größen-
ordnung von bis zu 25, obwohl der Zielwert gemäß Labormessung bereits erreicht ist. Auch wenn 
der Hersteller eine noch geringere untere Messgrenze angibt, wurde aus den durchgeführten Ver-
suchsphasen deutlich, dass die Messgenauigkeit bei sehr niedrigen PO4-P-Werten um 0,03 mg/l für 
eine präzise Fällmitteldosierung nicht ausreicht. Eine vermeintlich kleine Abweichung z. B. bei der 
Messung 0,04 mg/l statt 0,02 mg/l PO4-P stellt bereits eine 100 %-ige Abweichung dar. Der eigentli-
che Vorteil einer Regelung – die Berücksichtigung des aktuellen Ist-Wertes für die Fällmitteldosie-
rung – ist unabdingbar an eine zutreffende, kontinuierliche Messung geknüpft. Sofern praxistaugli-
che, ausreichend präzise Messtechnik auch für sehr geringe Konzentrationen vorliegt, stellt die dar-
gestellte Regelung grundsätzlich ein geeignetes Automatisierungskonzept dar. In Tabelle 6.1 wird 
anhand eines Berechnungsbeispiels mit Simultanfällung sowie mit und ohne Bio-P sowie Flockungs-
filtration veranschaulicht, welche Auswirkung die Wahl des Betriebsmittelwertes auf den Gesamtfäll-
mittelbedarf, den zusätzlichen Energiebedarf bei der Filtration und auf den Salzeintrag in das Ge-
wässer haben. 
  



  
 

45 

Tabelle 6.1: Zusätzlicher Fällmittelbedarf gegenüber der Simultanfällung bei „strengen“ 
und weniger strengen Anforderungen an den Betriebsmittelwert 

 
 

6.2. Umwelteffekte und Synergien 

Inwieweit eine strengere Anforderung verhältnismäßig ist bzw. wie der leicht verringerte Phospha-
teintrag im Verhältnis zum zusätzlichen Fällmittel- und Energieeinsatz sowie der zusätzlichen Auf-
salzung der jeweiligen Vorflut steht, ist immissionsseitig zu bewerten. Wie in Tabelle 6.1 dargestellt, 
würde aufgrund der im Projekt beobachteten Ungenauigkeit der Messgeräte die Regelung zur siche-
ren Einhaltung des geforderten Jahresmittelwertes von 0,03 mg/l PO4-P zu einer Erhöhung des Fäll-
mitteleinsatzes und Salzeintrages um ca. 50 bis 80 % führen. Der sehr niedrige Phosphat-Ablaufwert 
wird also mit einer weit überstöchiometrischen Dosierung und damit verbundenen Austrag von un-
genutztem Fällmittel sowie einer Aufsalzung des Ablaufs erkauft. 

Synergien mit anderen Reinigungszielen 

Mit dem Sandfilter können neben der weitergehenden Phosphatelimination Synergieeffekte bzgl. 
Mikroplastik und Spurenstoffelimination erzielt werden. Die Entfernung von Mikroplastik findet auf 
Kläranlagen zu größten Teilen in der mechanischen und biologischen Reinigungsstufe statt. Dieser 

gew. Ansatz aus DWA -A 202 Tabelle A2
Kläranlage
zu fällendes o-PO4-P XP,Fäll mg/l

Zielwert Simultanfällung CPO4-Psoll,Sim mg/l
Beta-Wert ß -
Zufluss gewählt für einen Filter DS 5000 Q m³/h
Stündl. Fällmittelbedarf Simultanfällung Qh,FM l/h

Steuerungstechnik Steuerung Regelung Steuerung Regelung

Anforderung Betriebsmittelwert
Bandbreite
0,02 -0,05 

mgoPO4-P/l
streng

Bandbreite
0,02 -0,05 

mgoPO4-P/l
streng

Zielwert Nachfällung CPO4-Psoll,NF mg/l
Beta-Wert ß - 7,5 20 7,5 20
Stündl. Fällmittelbedarf NF Qh,FM l/h 2,3 6,1 2,3 6,1
Stündl. Fällmittelbedarf gesamt Qh,FM l/h 7,4 11,2 4,7 8,6
Anteil Nachfällung an gesamter Fällmittelmenge - % 31 55 48 71
Faktor zusätzlicher FM Bedarf
für weitergehende Fällung

- - 1,45 2,21 1,94 3,51

Kostensteigerung bei strengeren Anforderungen % 52 81
zus. Salzeintrag bei strengeren Anforderungen % 52 81

Spülwassermenge Dauerspülung QSpül l/min

Spülluftmenge ohne WWR QL lN/min
Verhältnis: reines Filtrieren/Filtrieren+Spülen - - 20/10 10/20 20/10 10/20
Spülwassermengen QSpül m³/h 1,5 3,0 1,5 3,00

QL mN³/h 3,2 6,4 3,2 6,4
Spülluftdruck Δp m
Energie Spülluft E kW/a 5.178 10.357 5.178 10.357
Steigerung Energieverbrauch - - Verdopplung Verdopplung
Mehrkosten Energie pro Filter
bei 45 cent/kWh

-
€/a

pro Filter
2.330 2.330

Steigerung Spülwassermenge Verdopplung Verdopplung

Energiebedarf Filtration
75 75

40 40

160 160

0,03

70

Denitrifikation
5,7

0,5
1,5

5,09

0,03

70

Simultanfällung Simultanfällung

Nachfällung Nachfällung

Bio-P
3,0

0,5
1,5

2,45



  
 

46 

kann mittels nachgeschalteter Filtrationen jedoch weiter verbessert werden (REPLAWA, 2022). Filt-
rationsanlagen führen somit immer auch zu einer Reduzierung von Mikroplastikemissionen. 

Die Elimination von Mikroverunreinigungen (sogenannte vierte Reinigungsstufe) ist in den letzten 
Jahren vermehrt in den Fokus geraten. Im Legislativvorschlag für die Überarbeitung der EU-
Richtlinie 91/271/EWG zur Behandlung von kommunalem Abwasser) (EU, 2022) schlägt die EU-
Kommission vor, die Spurenstoffelimination bis zum 31.12.2035 für alle Kläranlagen größer oder 
gleich 100.000 EW verpflichtend einzuführen. Weiterhin soll sie bis zum 31.12.2040 in Siedlungsge-
bieten zwischen 10.000 und 100.000 EW überall dort eingeführt werden, wo höhere Mikroschad-
stoffkonzentrationen ein Risiko für die menschliche Gesundheit und Umwelt darstellen. 

Als geeignete und gängige Verfahren der Spurenstoffelimination haben sich die Adsorption an Ak-
tivkohle (Pulveraktivkohle oder granulierte Aktivkohle) sowie die Ozonierung von Abwasser durch-
gesetzt. Bei der Ozonierung entstehen Nebenprodukte, die anschließend einer biologisch aktivierten 
Stufe zu deren Abbau und Umwandlung zugeführt werden müssen. Oftmals ist die Ozonung auf-
grund der geringeren CO2-Emmission das bevorzugte Verfahren, insbesondere dort, wo bereits Filt-
rationen existieren. Hier dient der Sandfilter als biologisch aktive Nachbehandlungsstufe. Somit kann 
die Sandfiltration die Doppelfunktion der Elimination von Mikroschadstoffen und der weitergehenden 
Phosphorelimination erfüllen. Gleichzeitig ist mit einem möglichen Austausch des Filtermaterials von 
Sand auf Aktivkohle eine hohe Flexibilität bzgl. des reinen Adsorptionsverfahrens und der Kombina-
tion von Ozon und Aktivkohle sichergestellt. Auch die Verfahrenskombination mit Pulveraktivkohle 
ist möglich, da für eine bessere Abscheideleistung von Pulveraktivkohle bereits Fällmittel eingesetzt 
werden. Dies bildet allerdings bei den kontinuierlich betriebenen Einschichtsandfiltern nicht das be-
vorzugte Verfahren. Bei Implementierung einer Filtration auf einer Kläranlage sollte die mögliche 
spätere Nachrüstung eines Ozonreaktors ggf. von vornherein berücksichtigt werden. 

Da bei einer Wasserwiederverwendung beispielsweise für landwirtschaftliche Zwecke nach der me-
chanisch-biologischen Abwasserhandlung die weitergehende Aufbereitung mittels Filtration und 
Desinfektion gefordert ist (EU-WasserWVVO, 2020), sind bzgl. einer nachgeschalteten Filtration 
ebenfalls Synergien denkbar. Die international bereits verbreiteten Aufbereitungsverfahren für die 
Wasserwiederverwendung (Cornel et al., 2019) werden durch dem mit der EU-Verordnung 2020/741 
gesetzten rechtlichen Rahmen zur Wasserwiederverwendung (EU-WasserWVVO, 2020) zukünftig 
auch in Deutschland zunehmend relevant werden. Notwendige nationale Regelwerke sollen bis 2024 
vorliegen. 

Da bei allen genannten Anwendungen die Elimination von Mikroschadstoffen durch Filtrationsstufen 
eine wesentliche Rolle spielt, wäre eine synergetische Kombination aus Phosphor- und Spurenstoff-
elimination sowie mit der Wasserwiederverwendung denkbar. 
 



  
 

47 

7. Zuwendungsverwendung 

7.1. Wichtigste Positionen des zahlenmäßigen Nachweises 

Innerhalb des Gesamtbudgets bilden die Personalkosten die größte Kostenposition des Verbund-
projekts, da die Untersuchungen sehr zeit- und personalaufwändig waren und ein hohes Maß an 
Vorbereitungen, Abstimmungen und Auswertungen erforderten. 

Im Bereich der Sachkosten stellt der im Teilprojekt der Nordic Water GmbH verortete Bau und Be-
trieb der Pilotanlage mitsamt der benötigten Messtechnik die wesentliche Kostenposition dar, gefolgt 
von den Ausgaben der TU Berlin für Labormaterial und die Versuche zu P-Pflanzenverfügbarkeit. 

Die konkreten Zahlenwerte sind den separaten Abrechnungen der drei Projektpartner zu entnehmen. 

7.2. Notwendigkeit und Angemessenheit der geleisteten Projektarbeit 

Eine von kommunalen Betreibern getragene, direkte großtechnische Umsetzung der P-Elimination 
im laufenden Betrieb einer Kläranlage wäre wegen fehlender betrieblicher Erfahrungen und der not-
wendigen Anpassungen an das Verfahrenskonzept nicht realisierbar gewesen, da ein jederzeit re-
gelkonformer Betrieb nicht gewährleistet wäre. Zudem waren umfangreiche Randuntersuchungen 
wie z. B. zu der bisher nicht erprobten Onlinemesstechnik für die Steuerung der Anlagen notwendig. 
Daher war die Umsetzung mittels Pilotanlage im Rahmen eines wissenschaftlichen Projektes der 
einzig zielführende Weg zur Validierung der weitestgehenden P-Elimination im großtechnischen Um-
feld. Die dafür erforderlichen, umfangreichen Entwicklungs- und wissenschaftlichen Leistungen hät-
ten die Projektpartner nicht ohne die Förderung durch das BMBF erbringen können. 

7.3. Verwertbarkeit der Ergebnisse 

Für die Verwertung der Projektergebnisse durch die drei Verbundpartner wird auf die fortgeschrie-
benen Verwertungspläne in den (nicht veröffentlichten) Erfolgskontrollberichten verwiesen. 

Da die wissenschaftlichen Ergebnisse öffentlich gemacht werden, stehen sie auch Dritten zur An-
wendung zur Verfügung. Das generierte Know-how ist wegen des Beitrags zum Gewässerschutz 
und der Ressourcenschonung von allgemeinem Umwelt- und Forschungsinteresse. Mit dem Projekt 
werden die Möglichkeiten zur Realisierung von technisch sinnvoll machbaren niedrigsten P-Emissi-
onen dargelegt. Die Verwertung der Erkenntnisse wird für viele Kläranlagen in Deutschland erwartet. 